



Fondo Integrativo
Assistenza Malattia

BILANCIO esercizio 2017



Sede legale: Via S. Francesco d'Assisi, 6
24121 Bergamo
C.F. 95015690167

Gestione ordinaria

STATO PATRIMONIALE

31.12.2017

31.12.2016

ATTIVITÀ

Disponibilità liquide

- Conto corrente	1.326.234	1.622.501
- Cassa e carta prepagata	4.585	2.385

1.330.819**1.624.886**

Credit, ratei e risconti attivi

- Crediti vs Iscritti per check-up e contributi	2.428	3.251
- Crediti vs Azienda per contributi da ricevere	13.233	0
- Crediti vs Fondo Arca	3.403	0
- Risconti attivi	326	4.724

19.390**7.993**

Immobilizzazioni

- Software	56.422	60.331
------------	---------------	---------------

Totale attività

1.406.631**1.693.210**

PASSIVITÀ e PATRIMONIO NETTO

Fondo TFR

87.829**85.300**

Debiti, ratei e risconti passivi

- Debiti vs Iscritti (rimborsi ordinari da erogare)	327.088	224.314
- Debiti vs INPS/erario	15.297	11.974
- Debiti vs dipendenti per oneri differiti	16.111	16.963
- Fatture check-up da liquidare	62.744	78.689
- Debito per conguaglio Banco	0	94.288
- Debiti diversi	1.725	2.207
- Ratei passivi	10	0

422.975**428.434**

Patrimonio netto

- Avanzi anni precedenti	1.179.476	1.098.287
- Avanzo/(Disavanzo) di gestione	(283.649)	81.189

Totale passività e Patrimonio netto

1.406.631**1.693.210**

CONTO ECONOMICO**31.12.2017****31.12.2016****RICAVI**

Contribuzioni Aziendali	1.743.153	1.740.539
Contribuzioni Iscritti	1.820.357	1.762.971
Contribuzione per check-up	179.081	204.297
Interessi attivi	0	456
Sopravvenienze attive	5.814	0
Altri ricavi	2.600	4.188
Totale ricavi	3.751.005	3.712.451

COSTI

Rimborsi erogati	3.363.902	2.986.301
Costo totale check-up	380.900	368.001
Polizza Grandi Interventi	26.873	26.562
Costi del personale	194.209	194.783
Quota ammortamento software	23.429	19.525
Consulenze	40.380	32.435
Acquisti e costi diversi	4.961	3.655
Totale costi	4.034.654	3.631.262

AVANZO (DISAVANZO) GESTIONE

(283.649)

81.189

TOTALE A PAREGGIO**3.751.005****3.712.451**

Gestione ASA

Assistenza Sanitaria Aggiuntiva

	31.12.2017	31.12.2016
Saldo iniziale	+ 801.051	+ 840.631
Rimborsi		
Cure dentarie	375.255	250.188
Lenti ed occhiali	173.473	97.429
Visite/diagnostica/Ticket	369.583	273.507
Cure specialistiche	95.528	56.934
Ricoveri ed interventi	41.960	12.300
Protesi ed ausili	21.663	10.967
Medicinali	104.026	41.174
Assistenza domiciliare/Case di riposo	0	222
Altro	1.747	3.516
Totale rimborsi	- 1.183.235	- 746.237
Entrate		
Versamenti Aziendali	1.307.000	459.733
Versamenti volontari Iscritti in servizio	213.890	221.550
Versamenti volontari Iscritti in quiescenza	31.220	25.310
Interessi attivi c/c	95	64
Totale entrate	+ 1.552.205	+ 706.657
Saldo finale	1.170.021	801.051
Rimborsi competenza anno in corso da effettuare	105.381	75.833
Accantonamento a Fondo solidaristico	10.201	5.624
Saldo conto corrente 4735	+ 1.265.201	+ 871.260

Bergamo, 16 marzo 2018

*il Consiglio di Amministrazione
il Presidente Gianluigi Daldossi*

